Resposta ao Requerimento nº 429/2023
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre demora para agendar consulta e ter resultado de

exames na UBS São Marcos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

C.I. nº 153/2023 —- SS

Valinhos, 11 de abril de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 429/2023
C.I. nº 461/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº429/2023 de autoria do

vereador Fábio Damasceno, segue anexo informações prestadas pelo Departamento

Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Cc. I. n.º 154/ 2023
A Secretaria da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 429/2023 de autoria do vereador
Fábio Damasceno, temos a responder as seguintes questões:

1. Existe falta de médico de alguma especialidade na UBS do
Jardim São Marcos ao longo do mês de março? Se positivo,
quais as especialidades?
Resp.: No mês de março não houve falta de médicos na UBS do

Jardim São Marcos, todas as especialidades (Clínica Médica,

Ginecologia/Obstetrícia e Pediatria) tiveram agendas abertas para
atendimento.

2. Qual é o período para liberação dos resultados dos exames
feitos pela respectiva UBS?
Resp.: Os resultados são liberados no prazo de 4 a 5 dias úteis.

Quando solicitado consulta pelo munícipe com clínico geral,
qual o prazo médio para o mesmo ter o atendimento?
Resp.: O agendamento na UBS do Jardim São Marcos está em
torno de 14 dias.

U

4. Como estão os agendamentos de consultas médicas para
Abril? Existem datas para quais especialidades?
Resp.: Para o mês de Abril, foram disponibilizadas:
- 670 vagas para Clínica Médica, sendo que 68% já estão
agendadas e há 15 vagas disponíveis.
- 244 vagas para Ginecologia/Obstetrícia , sendo que 71% já estão
agendadas e há 50 vagas disponíveis.
-- 228 vagas para Pediatria, sendo que 54% já estão agendadas e

há 67 vagas disponíveis.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

“Valinhos, 10 de abril de 2023.
Departamento de Atenção Básica

— Diretor
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JU4TU99MU6V47MK1
		2023-04-18T12:04:17-0300